PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2825/2025

Assunto: Fiscalização do cumprimento de horários do Circular Linha 23 (Jardim Luiz / Nova Jacareí),

principalmente nos dias de semana à tarde e aos domingos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à fiscalização do cumprimento de horários

do Circular Linha 23 (Jardim Luiz / Nova Jacareí), principalmente nos dias de semana à

tarde e aos domingos.

Segundo relatos de munícipes, durante a semana não são cumpridos

horários no período da tarde, principalmente entre às 14h e 17h, havendo atrasos e por

vezes a ausência de ônibus no horário apresentado pela JTU, o que ocasiona perdas de

compromisso e horário de trabalho.

Existe também a reclamação de que no domingo a tabela de horários

disponibilizados no site oficial da empresa não é seguida em sua totalidade, ou seja, os

usuários do transporte público são prejudicados e penalizados.

Diante do reivindicado pela população, é necessário que haja mais rigor

na fiscalização pelo setor competente da prefeitura em relação ao transporte coletivo da

cidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P